per viam = in via

superflua 3 = überflüssig
speciosus 3 = wohlgestaltet

"Quare dixisti verba superflua esse de duobus populis, de quibus locuta est Maria? Populum enim Iudaeorum flentem vidit, quia recessit a deo suo, et populum **gentium** gaudentem, quia **accessit** et prope **factus est** ad dominum, **secundum** quod promisit patribus nostris Abraham, Isaac et Iacob; tempus enim advenit ut in **semine** Abrahae **benedictio** omnibus gentibus tribuatur."

Et cum haec dixisset, iussit **angelus** stare iumentum, quia tempus advenerat pariendi; et praecepit descendere de animali Mariam et ingredi in speluncam subterraneam, in qua lux non fuit umquam sed semper tenebrae, quia lumen diei **penitus** non habebat. **Ad ingressum** vero **Mariae** coepit tota spelunca splendorem habere, et quasi sol ibi esset ita tota fulgorem lucis ostendere; et quasi esset ibi hora diei sexta, ita speluncam lux divina illustravit; nec **in die** nec **in nocte** lux ibi divina defuit, quamdiu ibi Maria fuit. Et ibi peperit **masculum**, quem circumdederunt angeli nascentem et natum adoraverunt dicentes: "Gloria in excelsis deo et in terra pax hominibus bonae voluntatis." Iam enim **dudum** Ioseph perrexerat ad quaerendas **obstetrices**. Qui cum reversus esset ad speluncam, Maria iam infantem genuerat. Et dixit Ioseph ad Mariam: "Ego tibi Zelomi et Salomen obstetrices adduxi, quae **foris** ante speluncam stant et prae splendore **nimio** huc **introire** non audent." ...

Tertia autem **die nativitatis** domini egressa est Maria de spelunca et ingressa est stabulum et posuit puerum in **praesepio**, et **bos** et **asinus** adoraverunt eum. Tunc **adimpletum** est, quod dictum est per Isaiam prophetam dicentem: "Cognovit bos possessorem suum et asinus praesepe domini sui." **Ipsa** autem animalia in medio eum habentes **incessanter** adorabant eum. Tunc adimpletum est, quod dictum est per Abacuc prophetam dicentem: "In medio duorum animalium **innotesceris**." In eodem autem loco moratus est Ioseph et Maria cum infante **tribus diebus**.

gens, genits f. = hier: Heiden (die zukünftigen Christen, die, vom jüdischen Standpunkt aus, Heiden sind); **accessit et factus est** – die Perfekte sind präsentisch zu verstehen; **secundum** + Akk = gemäß; **semen**, -inis n. = hier: Nachkommenschaft; **benedictio**, -onis f. = Segen; **angelus**, -i m. = Engel;

penitus = hier: völlig; ad **ingressum Mariae** = cum Maria ingrederetur

in die, in nocte – „in“ statt des bloßen Abl. Temporis